



Nr. 42589/27.07.2022

INVITAȚIE DE PARTICIPARE

1. Autoritatea contractantă:

Spitalul Clinic Județean de Urgență „Pius Brînzeu”, Cod fiscal 4663448, Bd. Liviu Rebreanu nr. 156, cod postal 300736, Timișoara, telefon/fax 0356/433114;

2. Tipul și durata contractului pentru care sunt solicitate oferte: Contract de furnizare, valabilitate 5 luni; In cazul finalizării procedurilor de licitație deschisă, contractele se vor rezilia de comun acord, înainte de termenul de finalizare.

3. Procedura aplicată pentru atribuirea contractului de achiziții Medicamente: Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare;

4. Locul de livrare al produselor: SPITAL CLINIC JUDEȚEAN DE URGENȚĂ "PIUS BRÎNZEU" TIMIȘOARA

5. Natura produselor care se vor achiziționa, codul CPV, valoarea estimată a contractului:

- **Medicamente - Cod CPV 33600000-6**

Valoarea estimată a contractului: 2,074,817.75 lei, exclusiv TVA (*), după cum urmează:

Nr. crt.	Denumire produs	U.M.	Pret unitar	Cantitate /5 luni	Valoare
1	ACC PLICURI 200 MG	PLIC	1.00	850	850.00
2	ACETAZOLAMIDA 250MG	CPR	0.83	3,950	3,278.50
3	ACICLOVIRUM 250mg	FL	34.00	2,500	85,000.00
4	ACID HIALURONIC (RETICULAT 20 MG/ML, NERETICULAT 2MG/ML, CLORURA DE SODIU 6,9 MG/ML) IN SERINGA PREUMPLUTA DE 10 ML	SERINGA PREUMPLUTA	1,315.00	750	986,250.00
5	ACIDUM ASCORBICUM 750 MG/5 ml	FIOLA	4.29	12,525	53,732.25
6	ACIDUM FOLICUM 5 MG	TB	0.89	300	267.00
7	ACIDUM TIOCTICUM (ALFA-LIPOICUM) 600MG TURBO 50 ML	FL	14.31	1,750	25,042.50
8	ADENOSINUM SOL. INJ/PERF. 10mg/2ml	FI	12.410	500	6,205.00
9	AMIODARONUM 50 MG/ML	FI	1.80	4,600	8,280.00
10	BROMURA DE N-BUTILSCOPOLAMONIUM 10MG (USCOSIN)	SUPD	5.59	1,000	5,590.00
11	CALCIUM LACTICUM 500 MG	TB	0.25	2,200	550.00
12	CAPTROPILUM 25 MG	CPR	0.13	4,600	598.00
13	CARBAMAZEPINUM 200 MG	TB	0.11	5,150	566.50
14	CARBAMAZEPINUM 300 MG RETARD	CPR	0.34	10,900	3,706.00
15	CARBAMAZEPINUM 400 mg	CPR	0.32	1,500	480.00
16	CARBONE ACTIV	CPR	0.63	25,000	15,750.00
17	CLONIDIN -RADIOPHARM 150 MCG / ML 1 ML	FI	6.16	2,500	15,400.00
18	COMBINATII (PERINDOPRIL UM – INDAPAMIDU M + AMLODIPINUM) 10 mg/2,5 mg/1 0 mg	COMPR. FILM.	1.69	1,500	2,535.00

19	COMBINATII (PERINDOPRIL UM + INDAPAMIDU M - AMLODIPINUM) 10 mg/2,5 mg/5 mg	COMPR. FILM.	1.52	1,500	2,280.00
20	COMBINATII (PERINDOPRIL UM - INDAPAMIDU M + AMLODIPINUM) 5 mg/1,25 mg/10 mg	COMPR. FILM.	1.21	1,500	1,815.00
21	COMBINATII (PERINDOPRIL UM - INDAPAMIDU M + AMLODIPINUM) 5 mg/1,25 mg/5 mg	COMPR. FILM.	1.10	1,500	1,650.00
22	COMBINATII (PERINDOPRIL UM - INDAPAMIDU M) 10 mg/2,5 mg	COMPR. FILM.	0.92	1,500	1,380.00
23	COMBINATII (PERINDOPRIL UM + INDAPAMIDUM) 5 mg/1,25 mg	COMPR. FILM.	0.89	2,000	1,780.00
24	COMBINATII NEUROMULTIVIT®	CPR	0.37	5,750	2,127.50
25	DESLOTRADINUM 5 mg	CAPS	0.70	3,650	2,555.00
26	DESMOPRESSINUM 120MICROGRAME	BUC	5.49	500	2,745.00
27	DEXTRANUM 40 + GL 500 ML	FL	20.62	750	15,465.00
28	DEXTRANUM 70 + GL 500 ML	FL	15.29	120	1,834.80
29	DEXTRANUM 70 + NaCl 500 ML	FL	15.29	120	1,834.80
30	DICLOFENAC GEL 1 % 45 G	BUC	8.99	190	1,708.10
31	DICLOFENAC SUP 100 mg	SUP	0.46	100	46.00
32	DIOSMINUM (COMBINATII) 500 MG	CPR FILM	0.73	1,500	1,095.00
33	DOBUTAMINUM 250 MG / 50 ML	fiola	19.39	1,025	19,874.75
34	DROTAVERINUM 40 MG CPR	CPR	0.58	3,400	1,972.00
35	EPHEDRINI HYDROCHLORID UM 50mg/ml 1 ml	FIOLA	7.31	10,275	75,110.25
36	ERGOMETRINUM 0.2 mg / ml 1ml	FIOLA	3.52	1,250	4,395.00
37	ESOMEPRAZOLO 40 MG FL	FL	18.79	7,500	140,925.00
38	Extract standardizat de Ginkgo biloba 4 g continand 24% glicozide flavonice si 6% ginkgolide-bilobalide - TANAKAN 40mg/ml 30 ML	FL	21.06	200	4,212.00
39	FLUCONAZOLUM 2mg/ml 100 ml	FL	46.52	1,850	86,062.00
40	FLUOXETINUM 20 MG	CPR	0.65	450	292.50
41	FUROSEMIDUM 2 ML	FI	1.02	61,425	62,653.50
42	GELATINA BURETE 8*5*1 CM	BUC	13.50	450	6,075.00
43	GEMCITABINUM CONC. PT. SOL. PERF. 38 mg/ml 100 ML	FL	381.79	200	76,358.00
44	GLICLAZIDUM 60 mg	COMPR. ELIB. MODIF.	1.08	600	648.00
45	GLUCAGONUM 1 mg/ml	FL	59.47	100	5,947.00
46	GLUCOSUM 10% 500 ML	FL	4.22	35,800	151,076.00
47	GLUCOSUM 5% 500 ML	FL	3.90	43,300	168,870.00
48	GLYCEROLUM SUPOZ. 2.0856 G	SUP	0.91	120	109.20
49	HALOPERIDOLUM 2 mg/ml - 10 ml PICATURI ORALE	FL	5.62	2,630	14,780.60
50	HEXOPRENALINUM 10 mg / 2 ML	FIOLA	3.06	1,000	3,060.00

(*) Sunt aplicabile prevederile din Legea 88/2023 privind scutirea de TVA.

Nota: Se vor oferta loturile 1-50 din Caietul de sarcini nr. 39/12.06.2023

6. Oferta va conține:

- Ofertanții, terții susținători și subcontractanții nu trebuie să se regăsească în situațiile prevăzute la art. 164, 165, 167 din Legea nr.98/2016. Modalitatea prin care poate fi demonstrată îndeplinirea cerinței: Se va completa o declarație pe propria răspundere de către operatorii economici participanți la procedura de atribuire cu informațiile aferente situației lor.

- **Propunerea tehnică** (se vor respecta cerințele minime din caietul de sarcini și va include descrierea specificațiilor tehnice care să poată fi corelată cu ușurință cu specificațiile solicitate)
- **Propunerea financiară** (formular de ofertă și centralizator) - va fi exprimată în lei, fără TVA, cu două zecimale. Valoarea comparată este cea fără TVA/lot.
- **Declarație pe proprie răspundere** din care reiese faptul că operatorul economic participant la procedura poate susține contractul de furnizare și prin care declară faptul că la data ofertei deține pe stoc cantitatea solicitată de către Autoritatea Contractantă.

7. Se interzice depunerea de oferte alternative.

8. Durata de realizare a contractului: 5 luni.

9. a) Termenul limită de primire a ofertei: 02.08.2023 ora 12:00; oferta transmisă va fi cea inițială.

b) Adresa la care trebuie transmisă oferta: în plic închis pe adresa Spitalul Clinic Județean de Urgență „Pius Brânzeu” Timișoara – Registratură Bd. Liviu Rebreanu nr. 156, 300736, Timișoara

c) Data, ora și locul deschiderii ofertelor: 02.08.2023, ora 12:00, sediul achizitorului

d) Limba în care trebuie redactată oferta: română.

10. Modalități principale de finanțare și de plată și/sau referirile la prevederile care le reglementează: SURSE PROPRII, UPU, ATI, PN ARSURI

11. Perioada pentru care ofertantul trebuie să își mențină oferta valabilă: 90 de zile de la data de deschidere a ofertelor.

12. **Termen de livrare: 48 de ore** de la transmiterea comenzii ferme a achizitorului.

13. **Criteriul de atribuire** care va fi utilizat pentru atribuirea contractului:

- pentru loturile 1-3 și 5-50, criteriul de atribuire ales este **pretul cel mai scăzut**.
- pentru lotul 4 criteriul de atribuire ales este **cel mai bun raport calitate-pret**.

Oferta câștigătoare stabilită de către Comisia de Evaluare va fi oferta care întruște punctajul cel mai mare rezultat din aplicarea algoritmului de calcul prevăzut mai jos.

Evaluarea ofertelor se bazează pe metoda punctelor de calitate. Metoda presupune alocarea a unui număr de puncte pentru fiecare factor de evaluare, conform tabelului de mai jos.

Punctajul maxim acordat este de **100 puncte**.

Factori de evaluare:

- **Prețul ofertei: 90 puncte**
- **Termenul de livrare : 10 puncte**

TOTAL: 100 PUNCTE

Punctajul pentru factorul de evaluare prețul ofertei se acordă astfel:

- a) **pentru cel mai scăzut preț** dintre prețurile ofertelor se acordă punctajul maxim alocat factorului de evaluare respectiv: **90 puncte**

b) pentru alt preț decât cel prevăzut la lit.a) punctajul se acordă astfel:

$$P_n = (\text{preț minim/preț oferit}) \times \text{punctaj maxim alocat}$$

Punctajul pentru factorul de evaluare termenul de livrare se acordă astfel:

a) **pentru cel mai scurt termen de livrare, respectiv maxim 48 de ore**, dintre termenele oferite se acordă punctajul maxim alocat factorului de evaluare respectiv: **10 puncte**

b) **pentru alt termen decât cel prevăzut la lit.a) punctajul se acordă astfel:**

$$T_n = (\text{Termen n/ Termen maxim oferit}) \times \text{punctaj maxim alocat}$$

Fiecare ofertant va prezenta o declarație pe proprie răspundere, semnată și stampilată, în original, de către reprezentantul legal care să conțină termenul de livrare, exprimat în ore.

Punctaj total = prețul ofertei punctaj maxim + termenul de livrare maxim.

14. Sedinta de negociere va avea loc la data si ora comunicata ulterior de catre autoritatea contractanta.

Nota 1:

În cazul în care se constată două sau mai multe oferte clasate pe primul loc cu același preț, la solicitarea comisiei de evaluare, se vor depune noi oferte la o dată stabilită de către comisie. Prețurile noi oferite nu pot depăși valoarea oferită anterior.

Pentru ofertanții care nu vor prezenta o nouă ofertă de preț, respectiv nu vor transmite oferta finală până la data stabilită de către comisia de evaluare se va lua în considerare valoarea din oferta anterioară, respectiv oferta inițială.

Nota 2:

Ofertele se depun în plic închis, la Registratura SCJUPBT, Bv.Liviu Rebreanu nr.156.

Nu se acceptă oferte transmise pe e-mail

Nota 3:

Se ofertează cantitățile aferente prezentei invitații.

Cantitatea prezentată în Caietul de sarcini este pentru o perioadă de 1 lună, necesarul din Invitația de participare cuprinde necesarul pentru o perioadă de 5 luni.

Atașam prezentei: Caietul de sarcini 39/12.06.2023.

Manager

Prof. Dr. Dorel Sandesc



Sef Bir
Ing. Pe



Întocmit, Tatiana Sin

